



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000

Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

### PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ao Contrato nº 068/2017, firmado com a empresa **CELEIRO MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO LTDA-ME**, para o fornecimento de diversos materiais de construção.

Pelo presente aditivo contratual, regido pela Lei Federal nº. 8.666/93 de 21/06/93 e alterações posteriores, o **MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO DE MATO GROSSO**, pessoa jurídica de direito público municipal, com sede administrativa à Rua Miraguaí nº 228, Centro, Canarana - MT, devidamente inscrita no C.N.P.J./MF, sob o nº. 15.023.922/0001-91, neste ato representado, na forma de sua Lei Orgânica, pelo Prefeito Municipal o Sr. **FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**, brasileiro, casado, administrador, Carteira de Identidade sob o n. 3671142 SSP/GO e C.P.F. nº. 888.448.461-87, residente e domiciliado à Rua Guarita nº 296, Bairro Centro, Canarana-MT, doravante denominada de **CONTRATANTE**, e a empresa **CELEIRO MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO LTDA-ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.155.602/0001-49, estabelecida na Rua Miraguaí, 311, Centro, Cidade de Canarana, Estado e Mato Grosso, doravante denominada de **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO contrato nº 068/2017**, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

#### **CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DAS ALTERAÇÕES:**

**1.1** - Constitui objeto do presente Termo Aditivo o *Acréscimo no fornecimento de diversos materiais de construção para atender as necessidades das Secretarias Municipais*, que passa a ser parte integrante do Contrato originário, a Cláusula Primeira – Do Objeto, referente ao **processo de licitatório nº 024/2017**, conforme quantidades mencionadas abaixo:

#### **LOTE 07 – CHAPAS E CANTONEIRAS DE FERRO**

Item	Und	Quant lic.	Quan. Adit	Especificação detalhada do objeto	Marca	R\$ unit.	R\$ total
60	Und	60	15	CANTONEIRA DE FERRO CHAPA 13 DE 2,5CM BARRA C/6MTS	GERDAU	199,10	2.986,50
63	M2	40	10	CH LISA 2000x1200 = 20	GERDAU	102,99	1.029,90
64	M2	40	10	CH LISA 2000x1200 = 16	GERDAU	148,99	1.489,90
65	M2	40	10	CH LISA 3000x1200 = 20	GERDAU	137,50	1.375,00
66	M2	40	10	CH LISA 3000x1200 = 12	GERDAU	411,11	4.111,10
67	M2	40	10	CHAPA DE FERRO U 10x6x18	GERDAU	89,39	893,90
123	Und	40	10	FERRO CANT 1.1/2x3/16 6M	GERDAU	81,19	811,90
124	Und	40	10	FERRO CANT 1x1/8 6M	GERDAU	35,11	351,10
125	Und	40	10	FERRO CANT 1x3/16 6M	GERDAU	51,59	515,90
126	Und	40	10	FERRO CANT 3/4 SERRALHEIRO 6MT	GERDAU	27,39	273,90
127	Und	40	10	FERRO CANT 7/8 x 1/8 6M	GERDAU	32,00	320,00
116	Und	40	10	FERRO MEC 5/8" 6MT	GERDAU	46,19	461,90
<b>TOTAL</b>							<b>14.621,00</b>

#### **LOTE 21 – BACIAS, LAVATORIOS, PIAS E ACESSÓRIOS**

Item	Und	Quant lic.	Quan. Adit	Especificação detalhada do objeto	Marca	R\$ unit.	R\$ total
15	Und	60	15	ASSENTO SANITARIO BRANCO	ASTRA	78,33	1.174,95
17	Und	40	10	BACIA SANITARIA CONVENCIONAL BRANCA	ICASA	260,81	2.608,10
47	Und	60	15	CAIXA DE DESCARGA BR 6LT	ASTRA	21,21	318,15
52	Und	60	15	CAIXA DESCARGA PLASTICA EXTERNA COMPLETA	ASTRA	36,35	545,25



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000

Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

				C/TUBOS DE DESCARGA				
179	Und	40	10	LAVATORIO BACIA SANITARIA	ETERNIT	79,28	792,80	
180	Und	40	10	LAVATORIO COM COLUNA	ETERNIT	138,43	1.384,30	
209	Und	30	7	MICTORIO	INCEPA	215,31	1.507,17	
221	Und	10	2	PIA DE INOX 120X60 CM	MARJORIT	150,75	301,50	
222	Und	10	2	PIA SINTETICA 120X60 CM	MARJORIT	102,24	204,48	
223	Und	10	2	PIA SINTETICA 150X60 CM	MARJORIT	133,11	266,22	
224	Und	10	2	PIA DE INOX 150X60 CM	MARJORIT	199,58	399,16	
225	Und	10	2	PIA DE INOX 180X60 CM	MARJORIT	195,52	391,04	
226	Und	10	2	PIA DE INOX 200X60 CM	MARJORIT	460,49	920,98	
227	Und	10	2	PIA DE INOX DUPLA DE 180X60 CM	MARJORIT	312,98	625,96	
<b>TOTAL</b>								<b>11.440,06</b>

### LOTE 31 – ARAMES

Item	Und	Quant lic.	Quan. Adit	Especificação detalhada do objeto	Marca	R\$ unit.	R\$ total	
11	Und	40	10	ARAME GALVANIZADO Nº12 1KG	KILADO	10,36	103,60	
12	PÇ	30	7	ARAME LISO 100MT P/ CERCA	KILADO	389,05	2.723,35	
13	KG	60	15	ARAME RECOZIDO Nº14 1KG	KILADO	8,57	128,55	
<b>TOTAL</b>								<b>2.955,50</b>

### LOTE 32 – FERRAMENTAS DIVERSAS E ACESSÓRIOS

Item	Und	Quant lic.	Quan. Adit	Especificação detalhada do objeto	Marca	R\$ unit.	R\$ total	
1	Und	10	2	PICARETA C/ CABO	FARMASTIL	46,85	93,70	
10	Und	5	1	ALICATE 8" ACO FORJADO CABO PLASTICO INJETADO	FARMASTIL	28,07	28,07	
48	Und	5	1	CAIXA DE FERRAMENTAS	FARMASTIL	49,02	49,02	
78	Und	60	15	DISCO DIAMANTE TURBO	FARMASTIL	20,28	304,20	
79	Und	60	15	DISCO SERRA CIRC 350x30x36D	IRWIN	31,09	466,35	
103	Und	20	5	ENXADA LARGA 2,5	COLLINS	21,11	105,55	
106	Und	5	1	ESCADA DE ALUMINIO E FIBRA 10 DEGRAUS DUPLA	ALUMASA	419,08	419,08	
107	Und	5	1	ESCADA DE ALUMINIO E FIBRA 8 DEGRAUS DUPLA	ALUMASA	143,74	143,74	
108	Und	40	10	ESPATULA	ATLAS	4,60	46,00	
109	Und	10	2	EXTENSAO 10M	FAME	33,94	67,88	
147	Und	10	2	FOICE C/ CABO	FARMASTIL	33,94	67,88	
150	Und	5	1	FURADEIRA	BOSCH/ SKILL	216,65	216,65	
175	Und	20	5	LAMINA SERRA MANUAL	STARRET	5,94	29,70	
181	Und	30	7	LIMA	KF	10,21	71,47	
196	Und	5	1	MACHADO	COLLINS	71,65	71,65	
203	Und	10	2	MARTELO	FARMASTIL	26,56	53,12	
211	Und	10	2	PÁ PARA CONSTRUÇÃO	COLLINS	26,81	53,62	
271	Und	20	5	SEGUETA STARRET	STARRET	20,11	100,55	
294	Und	5	1	TESOURA PARA PODAR	FARMASTIL	22,39	22,39	
318	Und	10	2	TRENA 20 MTS	LUFKIN	36,87	73,74	
319	Und	10	2	TRENA 10 MTS	LUFKIN	18,43	36,86	
320	Und	10	2	TRENA 30 MTS	LUFKIN	45,25	90,50	
321	Und	10	2	TRENA 50 MTS	LUFKIN	80,01	160,02	
344	Und	80	20	VASSOURA METALICA, TIPO RASTELO	DURASTEL	29,33	586,60	
<b>TOTAL</b>								<b>3.358,34</b>



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000

Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

### LOTE 35 – IMPERMEABILIZANTES

Item	Und	Quant lic.	Quan. Adit	Especificação detalhada do objeto	Marca	R\$ unit.	R\$ total
151	Und	20	5	IMPERMEABILIZANTE - 1 LT	BRASILUX	16,43	82,15
152	Und	30	7	IMPERMEABILIZANTE PARA PAREDE 18Kg	BRASILUX	164,09	1.148,63
153	LT	60	15	IMPERMEABILIZANTE PARA REBOCO 18 LTS	BRASILUX	88,92	1.333,80
154	Und	20	5	IMPERMEABILIZANTE PARA VIGAS 18 LTS	BRASILUX	165,17	825,85
155	Und	40	10	IMPERMEABILIZANTE PARA VIGAS 3,6 LTS	BRASILUX	65,77	657,70
273	Und	40	10	SELANTE P / VEDAÇÃO DE JUNTAS TIPO SIKAFLEX CONSTRUÇÃO	BRASILUX	54,49	544,90
<b>TOTAL</b>							<b>4.593,03</b>

### LOTE 40 – PORCAS, ARRUELAS, BARRAS ROSCADAS, ETC

Item	Und	Quant lic.	Quan. Adit	Especificação detalhada do objeto	Marca	R\$ unit.	R\$ total
14	Und	800	200	ARRUELA LISA 5/16	ORCA	0,28	56,00
18	BR	70	17	BARRA DE ROSCA S/FIM 3/8	REI DA FERRAGEM	7,73	131,41
19	BR	70	17	BARRA DE ROSCA S/FIM 5/16	REI DA FERRAGEM	6,56	111,52
236	Und	580	145	PORCA SEXTAVADA 3/8 POLIDA	ORCA	0,46	66,70
<b>TOTAL</b>							<b>365,63</b>

**1.2 - Prorrogação da vigência do contrato originário**, a Cláusula Terceira, inciso 3.17 do contrato, referente ao **processo de licitação nº 024/2017**.

#### CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO E DOS VALORES

**2.1 - Fica acrescentada à cláusula Quarta, inciso 4.1 – do valor e forma de pagamento**, ao contrato originário o montante de **R\$ 37.333,53 (trinta e sete mil, trezentos e trinta e três reais e cinquenta e três centavos)**.

**2.2 - Fica acrescentada à Cláusula Terceira, inciso 3.12** do contrato originário o total de **180 (cento e oitenta) dias**, ficando o prazo de vigência do contrato estendido até o **dia 09/10/2018**, podendo ser rescindido antes desse prazo caso haja a realização de novo processo licitatório ou encerrem os saldos.

#### CLAUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTO LEGAL

**3.1 – A administração se sentiu na obrigação de prorrogar o contrato e ao mesmo tempo acrescentar quantidades**, por tratar-se de fornecimento contínuos e diários de materiais de construção para a manutenção predial dos imóveis do município, tais como, escolas, creches, posto de saúde, hospital municipal, paço municipal, dentre outros e ainda o fato de que a empresa estará mantendo os mesmos preços ofertados em 2017, provocando assim economia aos cofres públicos.

**3.2 – O presente termo aditivo encontra seu fulcro legal embasado no Art. 65, inciso I, alínea b, c/c o § 1º do mesmo artigo da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e Art. 57 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como cláusulas contratuais.**

#### CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

**4.1 - As demais cláusulas e condições ajustadas no contrato nº 068/2017**, desde que compatíveis, permanecem inalteradas, sendo ratificadas neste ato pelas partes contratantes.

**4.2 – O presente Termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura**, vigendo concomitantemente ao Contrato Originário.



# ESTADO DE MATO GROSSO

## Prefeitura Municipal de Canarana

Rua Miraguaí, 228 – Fone Fax (66) 3478-1200 - CEP 78640-000  
Canarana – Mato Grosso - CNPJ 15.023.922/0001-91

### CLAUSULA QUINTA - DOMICÍLIO E FORO

**5.1** – Fica eleito o Foro da Comarca de Canarana-MT, para dirimir quaisquer dúvidas que por ventura surgirem em função da execução do presente termo.

Canarana – MT, 06 de Abril de 2018.

**FÁBIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**

**Prefeito Municipal de Canarana**

CONTRATANTE

**CELEIRO MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO LTDA-ME,**

Italo Ferreira de Brito

CONTRATADA:

**ILDO SCAPINI**

**Portaria nº 236 de 2017**

FISCAL DO CONTRATO

### Testemunhas:

**Assinatura:** \_\_\_\_\_

**Nome: David Anderson Mariano da Silva**

CPF n.º 032.873.561-27

**Assinatura:** \_\_\_\_\_

**Nome: Alesandro Ap. M. Ubeda**

CPF n.º 695.236.149-91